correspondiente a una evaluación de proyecto es un punto importante a
considerar y que mejoraría notablemente la rentabilidad del proyecto.

Por último cabe decir que también se Realizó una sensibilización de la
potencia de suficiencia definitiva de la central, sensibilizando
fundamentalmente el factor único considerado en 0,7 de acuerdo a lo
dicho en el capítulo 3 a valores de 0,6 y 0,8 sin embargo estas variaciones
implican una variación de aproximadamente un mas menos 15% respecto
de la potencia de suficiencia definitiva considerada para la central Olivos lo
que equivale en términos de resultados al análisis de sensibilidad del
precio de nudo de la potencia esto se puede ver en el Excel adjunto en el
Anexo 4.

Es importante hacer notar que  una opción posible pero difícil de estimar
por lo cual no se considero, pero que mejoraría  los ingresos por concepto
de venta de energía y potencia es el hecho de que la central Olivos
aprovechando la situación crítica del sector eléctrico hubiese amarrado
contratos con clientes a una cierta cantidad de años.

5.4.2 RESULTADOS

Escenario
Optimista Normal Pesimista

VAN [kUS$] TIR [%] VAN [kUS$] TIR [%] VAN [kUS$] TIR [%]

Tasa de Descuento
8% 16.215,02  13,77% 10.361,17  11,42% 8.304,27  10,67%

12% 3.762,66  13,77% -1.312,31  11,42% -3.097,43  10,67%

Precio de Nudo

Potencia de

Suficiencia

15% 14.270,30  15,74% 8.824,87  13,33% 6.910,48  12,54%

-15%
4.023,88  11,70% -1.421,55  9,44% -3.335,95  8,72%

Peajes
15% 8.848,38  13,63% 3.563,88  11,37% 1.691,66  10,63%

-15% 9.445,80  13,91% 3.839,45  11,48% 1.882,86  10,71%

Combustible
50% 13.782,87  16,00% 5.440,94  12,14% 1.776,50  10,67%

-50% 2.751,37  11,04% 1.973,99  10,74% 1.776,50  10,67%
Tabla 61, Indicadores económicos del análisis de sensibilidad del proyecto [Elaboración Propia].

   El resultado de los flujos de caja correspondientes a estos escenarios se
detalla en el Anexo 4.

101

5.5 CONCLUSIONES

Los resultados económicos obtenidos de la evaluación del proyecto
muestran que la instalación de la central térmica de respaldo Olivos  es
una iniciativa rentable.

La evaluación económica presenta ganancias que van desde los
US$1.787.264  a  US$9.147.0089 dependiendo del escenario considerado,
destacando el hecho de que para el escenario menos favorable o